
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   186 

del 
 31/01/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti). Modica 
Nomina gruppo di lavoro. 

 

 
 
 



Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 

• Visto il Decreto Sindacale n. 803 del 27.10.2022 con cui il Sindaco conferiva alla Sig.ra Monica Arch. 
VERONESE, l’incarico per la posizione organizzativa Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e 
Manutenzioni” attribuendogli tutte le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 
267;  
 
• Richiamata la Determinazione n. 768 del 27.10.2022, con la quale veniva nominato il gruppo di lavoro per 

la gestione dell’opera “"Rigenerazione Urbana”. Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola 
Ghirotti)” che nello specifico era così composto:  

- Responsabile del Procedimento (RUP) con mansioni di programmazione e indizione gara – atti di 
liquidazione: Geom. Maria SORTINO 

- Validatore: Geom. Maria SORTINO  
- Ispettore di Cantiere: Sig. Sergio BOSSETTO 
 
• Rilevato che il Geom. Maria SORTINO sarà assente per un lungo periodo per motivi personali, e pertanto 

si rende necessario procedere alla modifica della composizione del gruppo di lavoro e alla nomina di un 
Responsabile del Procedimento sostitutivo; 

 
• Assunto di poter procedere a nominare all’interno del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Manutenzioni i seguenti soggetti:  
 - Responsabile del Procedimento (RUP) con mansioni di programmazione e indizione gara – atti di 

liquidazione: Arch. Monica VERONESE 
 - Validatore: Arch. Monica VERONESE 
 - Collaboratori del RUP: Geom. Kevin POLETTI – Geom. Mirella SCALISE 
 - Ispettore di Cantiere: Sig. Sergio BOSSETTO 

 
• Premesso che  
 
- l’art. 101 del già citato D. Lgs. n. 50/2016 al comma 1 stabilisce che l’esecuzione dei contratti aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla il livello 
di qualità delle prestazioni, 

 
- il già citato articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 al comma 9 precisa che la Stazione Appaltante, può 

nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, 
istituire una struttura a supporto del RUP; 

 
- le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvato dal Consiglio 
dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornato al D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 
con Delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017, al punto 4 stabilisce quali sono i requisiti professionali 
del RUP per appalti e concessioni lavori; 

 
• Accertato che il Arch. Monica VERONESE– Cat. D5 quale Responsabile del Settore Ambiente, Lavori 
Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni possiede i requisiti di cui all’art. 4 - comma 4.2 - lett. b) - punto 1 delle 
già citate Linee Guida n. 3; 
 
• Dato atto che, secondo i disposti di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, al gruppo di lavoro deve essere 
riconosciuto il Fondo per funzioni tecniche, così come previsto dal “Regolamento sulla ripartizione del fondo 
per le funzioni tecniche” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  102 del 05.08.2021; 
 
• Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 
• Richiamate: 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio        
   di Previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano         
   Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 



 
• Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 
 
• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 
dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di dare atto che Questa Amministrazione Comunale ha avviato le procedure per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Realizzazione struttura di copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti)” e che il 
Geom. Maria SORTINO nominata con Determinazione n. 768 del 27.10.2022 Responsabile del 
Procedimento e a capo del gruppo di lavori ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo 
in assenza per un lungo periodo a causa di motivazioni personali non può procedere a ricoprire il ruolo 
per cui è stata nominata, pertanto si rende necessario procedere alla modifica della composizione del 
gruppo di lavoro e alla nomina di un Responsabile del Procedimento sostitutivo  

 
3. di nominare il gruppo di lavoro per la gestione dell’appalto dei lavori di Realizzazione struttura di 
copertura aree Sportive (Scuola Ghirotti), nel seguente modo: 
- Responsabile del Procedimento (RUP) con mansioni di programmazione e indizione gara – atti di 
 liquidazione: Arch. Monica VERONESE 
- Validatore: Arch. Monica VERONESE 
- Collaboratori del RUP: Geom. Kevin POLETTI – Geom. Mirella SCALISE 
- Ispettore di Cantiere: Sig. Sergio BOSSETTO 
 
4. di dare atto che, secondo i disposti di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, al gruppo di lavoro viene 
riconosciuto il Fondo per funzioni tecniche, così come previsto dal “Regolamento sulla ripartizione del fondo 
per le funzioni tecniche” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  102 del 05/08/2021. 
 
5. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito 
 
A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
tecnico Geom. Kevin POLETTI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954557.
 
 
lì, 31/01/2023 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


